

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội văn hóa ẩm thực Hà Nội năm 2019**

Năm 2018, Lễ hội Văn hóa ẩm thực Hà Nội đã được tổ chức thành công với sự đón nhận và đánh giá cao của nhân dân, các cấp lãnh đạo và các cơ quan thông tin truyền thông, được nhân dân trong nước và bạn bè quốc tế biết đến. Nhằm phát huy và tuyên truyền những nét đẹp văn hóa của người Hà Nội, đem đến những giá trị chiều sâu văn hóa cho nhân dân Thủ đô và giao lưu với các vùng miền trong cả nước, góp phần thúc đẩy và phát triển du lịch Hà Nội nói riêng và Việt Nam nói chung, UBND thành phố Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức “Lễ hội văn hóa ẩm thực Hà Nội năm 2019”, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Xây dựng chương trình Lễ hội văn hóa ẩm thực ở Hà Nội trở thành một sự kiện văn hóa nhằm mục đích tôn vinh và giới thiệu tới người dân Hà Nội và du khách khắp từ mọi miền đất nước cũng như các du khách quốc tế về di sản văn hóa ẩm thực Hà Nội và một số ẩm thực tiêu biểu của ba miền Bắc, Trung, Nam.

II. DANH NGHĨA TỔ CHỨC: UBND thành phố Hà Nội

III. ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

Sở Văn hoá và Thể thao, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch thành phố Hà Nội, các Sở, ngành, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

- Thời gian: Từ ngày 07/6 đến ngày 09/6/2019.
- Địa điểm: Công viên Thông Nhất.

V. NỘI DUNG

1. Lễ khai mạc Lễ hội văn hóa ẩm thực Hà Nội năm 2019

* Thời gian: Từ 20h00 ngày 07/6/2019.

* Thành phần:

- Đại biểu Trung ương: Các đồng chí lãnh đạo đại diện các Bộ, ngành.
- Đại biểu khách quốc tế: Đại sứ quán, đại diện một số đoàn ngoại giao, tổ chức quốc tế một số nước tại Hà Nội.
- Đại diện: Tổng cục Du lịch; Hiệp Hội Du lịch VN; Hiệp hội ẩm thực Việt Nam; Hiệp hội du lịch Hà Nội; Câu lạc bộ lữ hành UNESCO Hà Nội...
- Đại diện lãnh đạo một số tỉnh, thành phố tham gia sự kiện.
- Đại biểu thành phố Hà Nội:
- + Các đồng chí lãnh đạo Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND -

- UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội;
- + Các đồng chí lãnh đạo đại diện một số Sở, ban, ngành, đoàn thể của Thành phố;
 - + Đồng chí đại diện lãnh đạo các quận, huyện, thị xã.
 - Phóng viên báo chí Trung ương và Hà Nội;
 - Tổng số đại biểu mời dự: Dự kiến 400 đại biểu.

* **Chương trình:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo thành phố Hà Nội.
- Chương trình nghệ thuật.
- Kết thúc.

2. Các hoạt động

2.1. Khu vực giới thiệu không gian văn hóa các làng nghề gắn với di sản âm thực tiêu biểu của Ba miền Bắc, Trung, Nam:

- Tái hiện không gian đậm chất các làng nghề gắn khu vực với di sản âm thực, sản vật ẩm thực tiêu biểu của miền Bắc, Trung, Nam.
- Giới thiệu sản phẩm và quy trình thực hành tạo nên những sản phẩm âm thực tiêu biểu của ba miền Bắc, Trung, Nam, các hoạt động trình diễn của các nghệ nhân giới thiệu ẩm thực.

Mời một số tỉnh, thành phố tham gia như miền Bắc: Thái Bình, Hải Phòng, Hưng Yên, một số tỉnh miền núi phía Bắc...; miền Trung: Nghệ An, Thanh Hoá, Huế, Khánh Hòa....; miền Nam: TP Hồ Chí Minh, Cần Thơ, Tây Ninh, Bến Tre...

2.2. Khu vực triển lãm:

Giới thiệu các tác phẩm nghệ thuật chủ đề ba miền Bắc, Trung, Nam xưa và nay, những ký ức Ba miền về lịch sử văn hóa nói chung và văn hóa ẩm thực nói riêng.

2.3. Khu vực sân khấu chính:

- Các hoạt động giao lưu, trải nghiệm ẩm thực Hà Nội với các nghệ nhân, các nhà nghiên cứu về Hà Nội.
 - Trình diễn một số loại hình nghệ thuật, trò chơi truyền thống...
 - Tổ chức không gian trải nghiệm về ẩm thực dành riêng cho thiếu nhi.

2.4. Khu vực gian bán hàng giới thiệu sản phẩm và thưởng thức ẩm thực:

- Bố trí các gian bán hàng giới thiệu sản phẩm ẩm thực (khoảng 50-70 gian).
 - Khu vực thưởng thức ẩm thực đảm bảo vệ sinh và an toàn thực phẩm.

VI. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí do các Sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã, các đơn vị thực hiện từ nguồn ngân sách Thành phố đã cấp năm 2019.
- Nguồn kinh phí xã hội hóa khác.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Là cơ quan Thường trực, chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch thành phố Hà Nội, các Sở, ngành, UBND quận, huyện và đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng qui định.

- Đề xuất lựa chọn các sản phẩm ẩm thực tiêu biểu tham gia sự kiện; mời và thống nhất nội dung tham dự sự kiện với UBND các tỉnh, thành, Hiệp hội ẩm thực Việt Nam, Hội đầu bếp Việt Nam, UBND các quận, huyện, thị xã có sản phẩm nghiên cứu nội dung giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá giá trị của di sản.

- Chủ trì tổ chức Lễ khai mạc, đề xuất thành phần mời dự.

- Chủ trì thực hiện thiết kế maket tổng thể sự kiện.

- Chủ trì và phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch thành phố Hà Nội và các đơn vị liên quan thiết kế và thi công khu vực giới thiệu không gian văn hóa các làng nghề gắn với ẩm thực tiêu biểu của ba miền Bắc, Trung, Nam.

- Chủ trì hỗ trợ các điều kiện giới thiệu ẩm thực của các tỉnh, thành phố tham gia sự kiện.

- Chủ trì giới thiệu sản phẩm và quy trình thực hành tạo nên những sản phẩm ẩm thực tiêu biểu của ba miền Bắc, Trung, Nam, các hoạt động trình diễn của các nghệ nhân giới thiệu ẩm thực.

- Chủ trì tổ chức thực hiện khu vực triển lãm, hoạt động giao lưu, chương trình nghệ thuật, trò chơi truyền thống, khu trải nghiệm cho thiếu nhi... trong quá trình diễn ra sự kiện.

- Chuẩn bị giấy mời, tổ chức họp báo sự kiện.

- Đề xuất danh sách khen thưởng các đơn vị, tổ chức, cá nhân đóng góp trong quá trình tổ chức sự kiện.

2. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch thành phố Hà Nội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện khu các gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm và khu vực thưởng thức ẩm thực ba miền Bắc, Trung, Nam. Chịu trách nhiệm thiết kế thi công, dàn dựng, trang trí, trưng bày, tuyên truyền, vận hành gian hàng trưng bày và khu vực thưởng thức ẩm thực.

- Đảm bảo vệ sinh, an toàn tại khu vực diễn ra sự kiện.

- Bố trí lực lượng bảo vệ trong quá trình diễn ra sự kiện.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội, các đơn vị liên quan trong quá trình mời các nghệ nhân ẩm thực tham gia và sắp xếp các gian hàng trong sự kiện.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá xúc tiến du lịch Hà Nội trong khuôn khổ sự kiện.

3. UBND các quận, huyện có sản phẩm tham gia sự kiện

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thiết kế và thi công khu vực giới thiệu không gian văn hóa các làng nghề gắn với ẩm thực tiêu biểu của địa phương.

- Chủ trì, chịu trách nhiệm nội dung trưng bày và chương trình hoạt động tại các gian trưng bày giới thiệu không gian văn hóa các làng nghề gắn với di sản ẩm thực tiêu biểu: trưng bày công cụ, giới thiệu quy trình thực hành, chế biến sản phẩm, mời các nghệ nhân tham gia trình diễn và giới thiệu sản phẩm.

- Tham gia giới thiệu sản phẩm ẩm thực của địa phương tại các gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm và khu vực thưởng thức ẩm thực.

4. Sở Xây dựng:

- Chỉ đạo Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội chuẩn bị số lượng nhà vệ công cộng lưu động sẵn sàng lắp đặt, duy trì theo yêu cầu của Ban Tổ chức Lễ hội.

- Chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp tại khu vực diễn ra sự kiện.

5. Sở Ngoại vụ

Chủ trì, chịu trách nhiệm mời đại biểu khách quốc tế tham dự Lễ Khai mạc và tham gia các hoạt động khác trong khuôn khổ sự kiện.

6. Sở Y tế

- Bố trí lực lượng trực y tế trực trong quá trình diễn ra sự kiện.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch thành phố Hà Nội giám sát chất lượng các mặt hàng ẩm thực được trưng bày tại sự kiện, nhằm đảm bảo tuyệt đối vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm đối với công chúng và du khách tham gia.

7. Sở Thông tin truyền thông

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn thành phố Hà Nội viết bài giới thiệu tuyên truyền, truyền thông cho sự kiện.

8. Công an thành phố Hà Nội

Chủ trì xây dựng phương án, chỉ đạo các lực lượng công an, phối hợp với Sở Giao thông vận tải điều tiết giao thông; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trước, trong và sau sự kiện.

Đảm bảo lực lượng, phương tiện, xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy tại khu vực tổ chức sự kiện.

9. Sở Giao thông vận tải

Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức phân luồng giao thông, sắp xếp vị trí đỗ xe cho đại biểu dự Lễ khai mạc, bế mạc các hoạt động giao lưu khác trong khuôn khổ sự kiện.

10. Sở Du lịch

Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, quảng bá nội dung sự kiện trên các kênh truyền thông của ngành và thông báo tới các doanh nghiệp du lịch, lữ hành quốc tế trên địa bàn thành phố Hà Nội về chương trình, thu hút khách tới tham quan sự kiện.

11. Sở Tài chính: Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, thanh quyết toán và bố trí kinh phí đúng quy định.

12. Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội: Đảm bảo cung cấp phục vụ nhu cầu sử dụng điện trong thời gian tổ chức sự kiện.

13. Các cơ quan báo, đài thành phố Hà Nội:

- Các Báo: Hà Nội Mới, Kinh tế Đô thị, An ninh Thủ đô; Cổng giao tiếp điện tử Thành phố đưa tin bài, phóng sự và quảng bá thông tin về các hoạt động sự kiện.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội: Bố trí người dẫn chương trình và truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc. Tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động diễn ra trong quá trình tổ chức sự kiện, phát sóng chương trình trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội.

14. Công ty TNHH một thành viên Công viên Thống Nhất

- Bố trí địa điểm, nhân lực phối hợp trong quá trình tổ chức sự kiện.
- Bố sung trang trí, thảm hoa xung khu vực diễn ra sự kiện.
- Đảm bảo công tác bảo vệ, vệ sinh trong thời gian diễn ra sự kiện.

15. UBND quận Hai Bà Trưng:

- Chủ động trong quá trình tổ chức sự kiện trên địa bàn.
- Chủ trì đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trước, trong và sau sự kiện.
- Chủ trì chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp tại khu vực trong thời gian diễn ra sự kiện.
- Phối hợp với Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội đảm bảo cung cấp phục vụ nhu cầu sử dụng điện trong thời gian tổ chức sự kiện.

UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch chủ động thực hiện và phối hợp tổ chức Lễ hội văn hóa âm thực Hà Nội năm 2019, báo cáo UBND Thành phố kết quả thực hiện (gửi Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp)./
↓

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Thường trực HĐND TP;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Ủy Ban MTTQ Việt Nam TP Hà Nội;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các đơn vị có tên trong Kế hoạch;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Các phòng Chuyên viên, HCTC, QTTV;
- Lưu VT

4840 (46)

